c,Iâlra D
-M-'H'-

1'AI}ENDO AO EDITAL N" 01/2023 - CMDCA
PROCESSO DE ESCOLIIA UNIFICAI}O DOS NOVOS MEMBROS DO
CONSEI,HO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE QUITERIANÓPOLIS-CE

A Comissão Especial Organizadora do Processo de Escolha Unificado dos Novos Membros

do Conselho Tutelar de Quiterianopolis-CE, criada pela Resolução N' 01 de 03 de abnil de

2023. do CMDCA. no uso de suas atribuições legais e em obediência ao art. 13 da Resolução

N" 23 t12022 do CONANDA. TORNA PUBLICO, para o conhecimento dos interessados" o

1' adendo ao Edital N' 01/2023 * CMDCA que rata do Processo de Escolha Unilicado para

Novos Membros do Conselho Tutelar de Quiterianópolis/Ceará.

1. No item 12.1 do Edital N" 01/2023 * CMDCA, ONDE r-Ê-sE:

12.1. Calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos membros do Conselho

Tutelar.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA
conselhosquiterianopolis@gmail.com

)

Data Etapa

0310412a23 Publicação do Edital

A3104 a28104 Prazo para registro das candidaturas (item 6.1)

§lasl2a23 Publicação, pela Comissão Especial do processo de escolha, da lista dos
candidatos inssritos

22/A5 17023 a 26t A5 12A23 Solicitação de
Comissão Especial,
ao Ministério Púrblico

impugnação das candidatura iunto à
pela população em geral, encarninliando-se cópia

2910s12023 Notilicação das impugnações aos candidatos

3 0 / 0 5 / 2023 a 0 5 / A612A23 Defesa dos registros das candidaturas

0510612023 a

121A6t2A23
Análise dos pedidos de registro das candidaturas

wa6Da23 Publicação da relação dos candidatos inscritos. deferidos e
indeferidoq pela Comissão Especial

1310612AT a

19106t2023
Yrazo para interpCIsição de recurso à Plenária do CMDCA
acerca das decisões da,Comissão Especial

2UA6|2A23 a

2610612023
Analise de recursos em Plenária do CIMDCA e notificação aos
interessados.

27/06/2023 Publicação, pelo CMDCA, de relação final das inscrições
deferidas e indeferidas após o julgamento dos recursos pelo
CMDCA, com cópia ao Ministério Público.

a4/a7/2A23 Minicurso
a9la7/2a23 Aplicação_da prova
luaTnü23 Publicação dos resultados da prova

QUrÉAn{OrcüS/G

I

12107l7}n a 131ü7/2ü23 Abertura do praza de 2 (dois) dias paru recurso dos
candidatos

17fi7/2023 Publicação do resultado final da prova pela Clomissão

19t07t2023 Lista final dos candidatos habilitados, com cópia ao Ministério
Público

21t07na?3 Reunião c0m So habilitadosçandidatos para orientações
dasacerca vedaclas.condutas

2UA7t2A23 Início do período de campanha/propaganda eleitoral

29t09t2023 campaúalpropaganda eleitoralTermino de

1810912023 a221A9D023 Credenciamento de Fiscais
01 1at2a23 Eleição (item 9.2)

41t10t2023 Publicação do resultado daapuração(item 10)

1 1 I 122023 a 1 5 I 12/2023 Capacitaçâo

lataU202,1 )Posse (item 1l

I-EIA-SE:

12'1' caleridário simplificado da iuscrição para o processo de escolha dos membros clo conselho
f utelar

Data

t)3t0.4t2a23

11r05i2023 a 26105 12023

3010512023 a ü51A612023

05.A612A23 a
12t06/2023

13/0612023 a
úta6/2023

conselho Municipat dos Direitos da criança e do Aclorescente cMDCA
conse lhosquiterianopolis@gmai l.com

Etapa

Puhlicação do Edital

01i04 a I 6/05 para registro das candidaturas (itern 6.1 )
Prazo

)9ta5DA23 EspecialComissãopela doPublicação, de daprocesso lista dosescolha,
çandidatos inscritos

Solicitação de
Clornissão Especial,
ao Minisrerio público

das candidaturaimpugnação aJunto
empela população encaminhaldo-segeral, cópia

1si0512023 tmpugnações aos candidatosNotificação das

registros das candidaturasDefesa dos

Análise clos pedidos de registro das candidaturas

12t06t2A23 Publicação da relação

Comissão
dos candidatos inscritos, delêridos e

Pruza para interposição de recurso à Plenária do CMDCA
acerca das decisões da Comlssao

2A|A612A23 a
:6106/2A23

Analise de recursos em plenária
interessados.

CMDCA e notificação aosdo

)7 t06/2023 blicação pelo CMDCA, relação mscflç0esPu de Íinal das

g

fl#ffi
êr n í--'". (r1
-61-M_. ---#,.

2. As demais disposições ac) Edital N'01/2023 * CMDCA, permanecem inalteradas"

Quiterianópolis/CE, 03 de maio de 2023.

Antonia Raniela Pereira Batista
Presidente CMDCA

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA
conse lhosq uiterianopol is@gmai l.com

)

deferidas e indeferidas após o julgamento dos recursos pelo

CMDCA. com cópia ao Ministério Púiblico.

a4/07/2023 Minicurso prepaÍatóÍio
a9la7/2023 ,A,plicação da prova
11/0712ü23 Publicação dos resultados da prova

I2l ü7 12A23 a 13 107 12023 Abertura do prazo de 2 (dois) dias para recuÍso dos

candidatos
17la7 D023 Publicação do resultado final da prova pela Comissão

Especial
t9147/2A23 Lista f,nal dos candiclatos habilitados, com cópia ao Ministério

Público
2U0712A23 Reunião com os candidatos habilitados para orientações

acerca das condutas vedadas.
211A712A23 Início do período de campanha/propaganda eleitoral

29109,2A23 Term ino de campanhalpropaganda eleitoral

18lA9n0X a22lA9DA23 Credenciamento de Fiscais
011ta12023 Eleição (itern 9"2)

011102023 Publicação do resultado da apuração (item 1 0)

11l12l2\n a 1511212073 Capacitação

tuall2a?4 Posse (item 1 i .3 )